

CNPJ/MF 04.370.282/0001-70

www.copel.com / copel@copel.com

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2005 E DE 2004

(Valores expressos em milhares de reais)

BALANÇO PATRIMONIAL

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

| ATIVO | NE | 2005 | | 2004 | | PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | NE | 2005 | | 2004 | |
|--|----|------------------|------------------|---|----|------------------------------|------------------|---|----|------------------|------------------|
| | | | | | | | | | | | |
| Circulante | | | | | | Circulante | | | | | |
| Disponibilidades | 5 | 649.277 | 360.440 | Empréstimos e financiamentos | 15 | 54.957 | 467.320 | Receita Operacional | | | |
| Consumidores e revendedores, líquidos | 6 | 159.845 | 235.251 | Fornecedores | 16 | 818.528 | 527.915 | Fornecimento de energia elétrica | 23 | 98.435 | 37.319 |
| Serviços executados para terceiros, líquidos | 7 | 1.114 | 1.970 | Impostos e contribuições sociais | 8 | 31.722 | 11.409 | Suprimento de energia elétrica | 23 | 1.153.658 | 972.042 |
| Serviços em curso | | 3.387 | 880 | Dividendos e juros sobre o capital próprio | | 75.471 | 130.254 | Outras receitas operacionais | 23 | 21.470 | 15.715 |
| Impostos e contribuições sociais a compensar | 8 | 11.955 | 37.520 | Folha de pagamento e provisões trabalhistas | 17 | 17.897 | 14.464 | | | 1.273.563 | 1.025.076 |
| Almoxarifado | | 51 | 14 | Benefício pós-emprego | 18 | 26.188 | 24.478 | Deduções da Receita Operacional | 24 | (148.642) | (88.113) |
| Cauções e depósitos vinculados | 10 | 22.442 | 4.631 | Taxas regulamentares | 19 | 15.588 | 15.297 | Receita Operacional Líquida | | 1.124.921 | 936.963 |
| Outros créditos | 11 | 6.587 | 7.035 | Operações com derivativos | | - | 124.629 | Custo do Serviço de Energia Elétrica | | | |
| | | 854.658 | 647.741 | Outras contas a pagar | 20 | 9.428 | 816 | Custo com energia elétrica | | | |
| Realizável a Longo Prazo | | | | | | 1.049.779 | 1.316.582 | Energia elétrica comprada para revenda | 25 | (77.204) | (75.727) |
| Consumidores e revendedores | 6 | 140.840 | 26.692 | Exigível a Longo Prazo | | | | Encargos de uso da rede elétrica | | (127.108) | (59.606) |
| Impostos e contribuições sociais | 8 | 57.992 | 49.352 | Empréstimos e financiamentos | 15 | 353.930 | 427.992 | | | (204.312) | (135.333) |
| Depósitos judiciais | 21 | 6.807 | 5.162 | Provisões para contingências | 21 | 64.321 | 38.523 | Custo de operação | | | |
| Coligadas, controladas e controladora | 12 | 37.829 | 519.096 | Fornecedores | 16 | 889 | 889 | Pessoal | 26 | (11.820) | (11.518) |
| Outros créditos | 11 | 4.586 | 3.929 | Benefício pós-emprego | 18 | 91.819 | 104.073 | Planos previdenciário e assistencial | 27 | (2.174) | (4.110) |
| | | 248.054 | 604.231 | Taxas regulamentares | 19 | - | 1.588 | Material | | (3.598) | (3.397) |
| Permanente | | | | | | 510.959 | 573.065 | Matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica | 28 | (132.561) | (248.496) |
| Investimentos | 13 | 4.150 | 4.150 | Patrimônio Líquido | | | | Serviços de terceiros | | (14.788) | (13.534) |
| Imobilizado | 14 | 2.922.280 | 3.002.469 | Capital social | 22 | 2.338.932 | 2.338.932 | Depreciação e amortização | | (100.168) | (99.232) |
| | | 2.926.430 | 3.006.619 | Reservas de lucros | 22 | 129.472 | 30.012 | Tributos | | (942) | (78) |
| | | | | | | 2.468.404 | 2.368.944 | Outros custos de operação | | (1.231) | (1.990) |
| Total do Ativo | | 4.029.142 | 4.258.591 | Total do Passivo e do Patrimônio Líquido | | 4.029.142 | 4.258.591 | | | (267.282) | (382.355) |
| | | | | | | | | | | (471.594) | (517.688) |

As notas explicativas da administração - NE são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

| | Capital social | Reserva legal | Reserva de retenção de lucros | Lucros acumulados | Total |
|---|------------------|---------------|-------------------------------|-------------------|------------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2003 | 2.338.932 | 10.898 | 17.743 | - | 2.367.573 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | 374.148 | 374.148 |
| Destinação proposta à A.G.O.: | | | | | |
| Reserva legal | - | 1.371 | - | (1.371) | - |
| Juros sobre o capital próprio | - | - | - | (17.800) | (17.800) |
| Dividendos | - | - | - | (8.252) | (8.252) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2004 | 2.338.932 | 12.269 | 17.743 | - | 2.368.944 |
| Ajuste de exercícios anteriores - NE 20 | - | - | - | (2.315) | (2.315) |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | 231.741 | 231.741 |
| Destinação proposta à A.G.O.: | | | | | |
| Reserva legal | - | 11.587 | - | (11.587) | - |
| Juros sobre o capital próprio | - | - | - | (129.966) | (129.966) |
| Reserva para investimentos | - | - | 87.973 | (87.873) | - |
| Saldo em 31 de dezembro de 2005 | 2.338.932 | 23.856 | 105.616 | - | 2.468.404 |

As notas explicativas da administração - NE são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

| | 2005 | | 2004 | |
|--|------------------|------------------|------|--|
| | | | | |
| ORIGENS | | | | |
| Das operações | | | | |
| Lucro líquido do exercício | 231.741 | 27.423 | | |
| Despesas (receitas) que não afetam o capital circulante líquido: | | | | |
| Depreciação e amortização | 102.638 | 101.311 | | |
| Variações monetárias de longo prazo - líquidas | (37.344) | 126.271 | | |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | (8.533) | (2.245) | | |
| Provisões no exigível a longo prazo | 36.214 | 35.792 | | |
| Baixas de imobilizado em serviço - líquidas | 136 | 480 | | |
| | 93.111 | 261.609 | | |
| | 324.852 | 289.032 | | |
| De terceiros | | | | |
| Controladora e coligadas | 481.267 | - | | |
| Realizáveis a longo prazo transferidos para o circulante: | | | | |
| Consumidores e revendedores | 9.782 | 9.062 | | |
| ICMS a recuperar | 134 | 52 | | |
| Despesas pagas antecipadamente | 233 | 233 | | |
| | 491.416 | 9.347 | | |
| Da redução do capital circulante líquido | - | 725.250 | | |
| TOTAL DAS ORIGENS | 816.268 | 1.023.629 | | |
| APLICAÇÕES | | | | |
| Na distribuição de dividendos | 129.966 | 26.052 | | |
| No imobilizado | 20.957 | 18.325 | | |
| No realizável a longo prazo | | | | |
| Consumidores e revendedores | 549 | - | | |
| Consumidores e revendedores (Copel Distribuição) - reclassificação do circulante | 109.451 | - | | |
| Impostos e contribuições sociais a compensar | 240 | 469 | | |
| Depósitos judiciais | 1.645 | 1.299 | | |
| Controladora e coligadas | - | 299.568 | | |
| | 111.885 | 301.336 | | |
| Exigíveis a longo prazo transferidos para o circulante: | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 50.649 | 530.109 | | |
| Benefícios pós-emprego | 25.188 | 23.178 | | |
| Operações com derivativos | - | 124.629 | | |
| Impostos, contribuições sociais e outras contas a pagar | 3.903 | - | | |
| | 79.740 | 677.916 | | |
| No aumento do capital circulante líquido | 473.720 | - | | |
| TOTAL DAS APLICAÇÕES | 816.268 | 1.023.629 | | |
| Demonstração da variação do capital circulante líquido | | | | |
| Ativo circulante inicial | 647.741 | 494.353 | | |
| Passivo circulante inicial | 1.316.582 | 437.944 | | |
| Capital circulante líquido inicial | (668.841) | 56.409 | | |
| Ativo circulante final | 854.658 | 647.741 | | |
| Passivo circulante final | 1.049.779 | 1.316.582 | | |
| Capital circulante líquido final | (195.121) | (668.841) | | |
| Aumento (redução) do capital circulante líquido | 473.720 | (725.250) | | |

As notas explicativas da administração - NE são parte integrante das demonstrações contábeis.

A NE nº 34 apresenta o detalhamento desta demonstração contábil.

Nota: Demonstração em conformidade com a Norma Brasileira de Contabilidade NBC T 3.7 aprovada pela Resol. CFC nº 1.010 publicada no D.O.U. em 25.01.2005.

As notas explicativas da administração - NE são parte integrante das demonstrações contábeis.

